
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ ĐÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /KH-UBND 

 

     Phú Đình, ngày           tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai mô hình “Pháp luật với học đường” trong  

hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức 

 và ý thức tôn trọng pháp luật đối với học sinh  

 

 

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; 

Thực hiện quyết định số 1928/QĐ-TTg ngày 20/11/2009 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt đề án nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường; 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Phú 

Đình về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2024; 

 UBND xã Phú Đình ban hành Kế hoạch triển khai mô hình “Pháp luật với 

học đường” trong hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức và ý 

thức pháp luật đối với học sinh năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác PBGDPL trong nhà trường, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi 

chấp hành pháp luật của học sinh. 

1.2. Tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung về an toàn giao thông, 

bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, giáo dục giới tính, phòng chống tệ 

nạn xã hội...... 

 1.3. Góp phần đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, nâng cao nhận thức và ý 

thức chấp hành pháp luật đối với học sinh.  

2. Yêu cầu 

2.1. Xác định cụ thể các nội dung thực hiện và thực hiện đa dạng hóa các 

hình thức phù hợp với lứa tuổi, đặc điểm của học sinh.  

2.2. Bám sát và triển khai đầy đủ các nội dung, yêu cầu trong các văn bản  

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; phát huy vai trò của đội ngũ làm công 
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tác tuyên truyền viên, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, 

lồng ghép các hoạt động. 

2.3. Phối hợp triển khai có chất lượng các hình thức giáo dục ngoại khóa, 

các hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

2.4. Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng, hiệu quả đa 

dạng hóa, huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội tham gia triển khai 

thực hiện mô hình. 

II. NỘI DUNG 

1. Tên mô hình: “Pháp luật với học đường” trong hoạt động phổ biến giáo 

dục; nâng cao nhận thức và ý thức tôn trọng pháp luật đối với học sinh.  

2. Nội dung, hình thức thực hiện mô hình 

2.1. Tổ chức hội nghị lồng ghép  

- Nội dung: Lồng ghép với các hoạt động sinh hoạt dưới cờ vào thứ 2 hàng 

tuần của nhà trường, tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến 

quyền, nghĩa vụ của trẻ em như: Luật Trẻ em; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng; 

chống ma túy; Luật An toàn giao thông;  các vấn đề về bạo lực học đường... 

- Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị lồng ghép với hoạt động sinh hoạt dưới 

cờ vào thứ 2 hàng tuần. 

- Đối tượng tham gia: Học sinh trường THCS xã Phú Đình. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Phú Đình. 

- Cơ quan phối hợp: Trường THCS Phú Đình; Trường Tiểu học xã Phú Đình; 

Công an xã Phú Đình. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2.2. Tổ chức tìm hiểu pháp luật thông qua các tiết học môn Giáo dục 

công dân trong nhà trường. 

- Nội dung: Tìm hiểu về pháp luật và kỷ luật nước Cộng hòa XHCN Việt 

Nam. 

- Hình thức: Thông qua các tiết học trực tiếp. 

- Đối tượng:  

+ Giáo viên và học sinh THCS. 

+ Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã. 

- Cơ quan chủ trì: Trường THCS xã Phú Đình 

- Cơ quan phối hợp: UBND xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 
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2.3. Phối hợp tổ chức các hoạt động cho học sinh tham gia tìm hiểu sách 

pháp luật tại tủ sách, ngăn sách pháp luật. 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động hướng dẫn cho học sinh tham gia tìm hiểu 

đọc sách pháp luật tại Tủ sách pháp luật của xã, ngăn sách pháp luật của thư viện 

nhà trường. 

- Hình thức: Tổ chức buổi đọc sách cho từng nhóm học sinh. 

- Đối tượng: Giáo viên bộ môn giáo dục công dân; nhân viên thư viện; công 

chức Văn hóa - Xã hội; công chức Tư pháp - Hộ tịch và các cháu học sinh. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Phú Đình. 

- Cơ quan phối hợp: Trường THCS xã Phú Đình; Trường Tiểu học xã Phú 

Đình. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

2.4. Đăng tải nội dung văn bản pháp luật, tin, bài trên Trang thông tin 

điện tử của cấp xã 

- Nội dung: Kịp thời đăng tải các văn bản pháp luật, đặc biệt là văn bản pháp 

luật mới liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của trẻ em, học sinh trên trang 

thông tin điện tử cấp xã. Đồng thời đăng tải tin, bài phản ánh, tin bài tuyên truyền 

để mọi cá nhân, tổ chức, người dân được tiếp cận. 

- Người thực hiện: Công chức Văn hóa; công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

3. Khảo sát đánh giá hiệu quả của mô hình 

- Nội dung: Khảo sát đánh giá hiệu quả của việc triển khai, thực hiện mô 

hình. Tổng hợp ý kiến được khảo sát, báo cáo kết quả thực hiện cuộc khảo sát. 

- Hình thức: Tổ chức phát phiếu khảo sát. 

- Đối tượng: Giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và một số cán bộ, công 

chức của UBND, UB MTTQ xã Phú Đình. 

- Cơ quan thực hiện: UBND xã Phú Đình. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

4. Sản phẩm 

- Các hội nghị lồng ghép được thực hiện. 

- Tập hợp hình ảnh, tài liệu minh chứng hoạt động. 

- Nội dung văn bản pháp luật được cập nhật đăng tải kịp thời; các tin, bài có 

chất lượng đăng tải trên cổng/trang thông tin điện tử. 

- Đảm bảo cá nhân, tổ chức, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và đông đảo 

người dân được tiếp cận hoạt động triển khai của mô hình. 
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- Hoạt động điều tra, khảo sát đạt kết quả. 

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện mô hình. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã triển khai, thực hiện các nội dung kế hoạch. 

  2. Các tổ chức, cá nhân liên quan 

  Công chức Văn hóa - Thông tin phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

thực hiện đăng tải văn bản pháp luật, tin, bài lên Trang thông tin điện tử của xã. 

  3. Công chức Kế toán 

 - Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch. 

  4. Các cá nhân, tổ chức khác 

  - Trường THCS xã Phú Đình; Trường Tiểu học xã Phú Đình phối hợp với 

UBND xã; Công an xã thực hiện các nội dung theo Kế hoạch. 

  - Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên tham gia giám sát 

các hoạt động của mô hình và phối hợp thực hiện khảo sát hiệu quả hoạt động 

của mô hình. 

  - Học sinh, các bậc cha mẹ học sinh phối hợp tham gia các hoạt động và 

thực hiện cho ý kiến khảo sát đối với hiệu quả hoạt động của mô hình. 

  5. Về kinh phí 

  Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí do ngân sách 

nhà nước cấp cho địa phương. 

  Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình “Pháp luật với học đường” trong 

hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật  

đối với giáo viên và học sinh của UBND xã Phú Đình./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Trường THCS xã Phú Đình; 

- Trường Tiểu học xã Phú Đình; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

 

Trương Văn Vựng 
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